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Úvod

Podnikatelská etika je progresivním oborem na pomezí ekonomie, filozofie, práva a

psychologie. Právě ona interdisciplinarita pro mě byla lákadlem a výzvou. Zajímalo mě

prozkoumat přesahy a vzájemné doplňování jednotlivých vědních oborů. Idea vhodnosti

etického podnikání mi byla blízká, zároveň jsem se však obával možného vyprázdnění

obsahu podnikatelské etiky do pouhých marketingových prohlášení. Proto jsem se snažil

k tématu přistupovat kriticky.

Mám za to, že tomuto tématu se stále nedostává takové pozornosti, jaká by mu

náležela. Proto jsem se rozhodl přispět alespoň malým dílem k obohacení myšlenek,

týkajících se podnikatelské etiky. Snažili jsem se při tom vycházet jak z děl a idejí předních

českých zástupců bádajících v oblasti podnikatelské etiky, tak z publikací zahraničních

autorů, a pomoci tak k rozšíření objemu dostupných pramenů o tomto tématu.

Etika je častým tématem filozofů, o podnikatelské etice pak píší nejčastěji

ekonomové. Jako student právnické fakulty a budoucí právník jsem se proto snažil více

akcentovat právnické otázky související s podnikatelskou etikou a vnést tak do diskuse nové

přístupy.

Cílem mé diplomové práce by tak mělo být vysvětlení a popsání základních součástí

podnikatelské etiky a rozbor jejich vztahů. Práce není založena na terénním výzkumu, nýbrž

na práci s literaturou. Za zdroje posloužily prameny tištěné i elektronické. Při

vypracovávání jsem používal zejména metodu komparace informací dostupných v domácích

publikacích s aktuálními trendy obsaženými v zahraniční literatuře. Přitom jsem se snažil

neopomenout srozumitelnost a čtivost textu. Práce by tak mohla sloužit i jako úvodní

studijní pramen pro všechny zájemce o poznání podnikatelské etiky.

Práci je možno rozčlenit do tří větších celků. První část obsahuje úvodní informace

nutné k pochopení vlastní problematiky podnikatelské etiky. Lze do ní zařadit seznámení se

základními pojmy a pojednání o filosofických kořenech etiky a o vztahu práva a morálky.
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Vědomosti získané z těchto kapitol pomohou čtenářům zasadit hlavní témata podnikatelské

etiky do širšího kontextu a lépe jim tak porozumět.

Druhou část shrnuje poznatky uvedené v předchozích kapitolách a uvádí je do

souvislostí jak mezi sebou, tak ve vztahu k podnikatelské etice. Obsahuje také seznámení

s pojmy ekonomické teorie a úvod do problematiky podnikatelské etiky.

V poslední části jsou zahrnuty kapitoly pojednávající o jednotlivých aspektech

podnikatelské etiky. Pozornost je zde věnována především hodnotám, etickému řízení,

etické infrastruktuře a jejím prvkům, principům, metodám a nástrojům. Nyní podrobněji

k obsahu práce.

Na začátku práce považuji za praktické seznámit čtenáře se základními pojmy,

s kterými se bude poté při čtení často setkávat. Termíny jsem přitom rozdělil do dvou

skupin, podle toho, zda mají blíže k etice obecně, nebo se týkají spíše podnikání či etiky

podnikatelské. Výklad o první skupině pojmů jsem zařadil jako úvodní kapitolu práce,

s druhou skupinou se čtenář obeznámí až po přečtení výkladu o vývoji etického myšlení a

právu a morálce.

Druhá kapitola o vývoji etického myšlení obsahuje výklad o základních etických

směrech a přístupech. Jejich myšlenky se pak v dalších kapitolách pokusím aplikovat na

oblast ekonomie a podnikání. V české i zahraniční literatuře je časté členění etiky či přesněji

normativní etiky podle způsobu, jakým se příslušná etika snaží odpovědět na otázku, odkud

se bere samotná normativita.1 Rich rozlišuje například empiristickou etiku, etiku norem či

principů, kasuistickou etiku, situační etiku, etiku smýšlení nebo etiku odpovědnosti.

Seknička mluví o etice ctnosti, etice povinnosti, etice užitku a etice odpovědnosti. Já jsem se

rozhodl postupovat trochu jiným způsobem. Podle mého názoru lze z různých přístupů

k etice vybrat dva nejdůležitější a nejčastější a těm pak věnovat patřičnou pozornost. Zvolil

jsem empiristický přístup a deontologický přístup, protože tyto dva přístupy hrají podle

mého soudu největší úlohu při rozhodování a jednání jednotlivých lidí i ekonomických

subjektů.

Jak jsem uvedl výše, zvláštní pozornost jsem věnoval vztahu práva a morálky,

potažmo práva a etiky v podnikání. Po nastínění obecného předporozumění těchto vztahů

pokračuji přehledem vývoje iusnaturalismu a iuspozitivismu a ukázkou, jak byly názory na

vztah práva a morálky ovlivňovány historickými událostmi, zejména druhou světovou

válkou a socialistickým zřízením. Právo a morálka sdílí řadu společných hodnot, jako

1 Rich, A. Etika hospodářství. Svazek I. Praha: ISE, 1994, s. 22
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příklad jedné z nich uvádím svobodu a její ochranu a význam v právním řádu. I přes

zřetelnou odlišnost obou normativních systémů ukazuji jejich provázanost, která se objevuje

ve všech hlavních právních odvětvích.

Po již zmíněném výkladu ekonomických a podnikatelských termínů následuje kapitola

o charakteristice podnikatelské etiky obsahující stručné pojednání o podstatě podnikatelské

etiky a vztahu etiky, ekonomie, podnikání a práva.

Pak přichází na řadu kapitoly zabývající se přímo podnikatelskou etikou. Pátá kapitola

vyzdvihuje důležitost etických hodnot v etickém řízení a nabízí jejich základní přehled.

Šestá kapitola pojednává obecně o dalších základních aspektech etického řízení. Sedmá

kapitola popisuje etickou infrastrukturu podniku a tři její základní prvky, principy, metody a

nástroje etického řízení a podnikatelské etiky. V závěrečných dvou kapitolách dostaly větší

prostor dva stěžejní nástroje: etický kodex a etický a sociální audit.
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1. Kapitola – Vysvětlení základních pojmů

1.1 Vysvětlení základních pojmů

Stejně jako o jiných oblastech lidského vědění a poznání, tak i o etice existuje

v povědomí lidí, kteří nejsou odborníky v etice, určitá představa o obsahu tohoto vědního

oboru, takzvané předporozumění2. Některé termíny, s nimiž etická věda operuje, jsou

užívány v běžné řeči v mezilidské komunikaci relativně často, avšak abychom zamezili

případnému nedorozumění, považujeme za přínosné, dříve než přistoupíme k vlastnímu

pojednání o podnikatelské etice, definovat a vysvětlit elementární pojmy, které budeme

v následujícím textu používat.

1.2 Etika

Odvozeno z řeckého slova éthos, označující původně místo pastvy nebo ustájení

zvířat, později místo bydlení člověka3, dále také zvyk, obyčej, mrav. Existují dvě vzájemně

neslučitelná pojetí etiky. Podle toho prvního je etika chápána jako míra humanity, případně

jako samostatný fenomén.4 Druhou možností je zasazení etiky do kontextu souboru všech

vědních oborů, konkrétně mezi humanitně vědní disciplíny. Etika je tu součástí filosofie

zkoumající lidské jednání a chování, respektive praxi,5 a to z hlediska její morální povahy.6

V dalším textu budeme vycházet z druhého zmiňovaného pojetí.

Obecná filosofická etika se dělí na deskriptivní etiku, normativní etiku a metaetiku.

Deskriptivní etika je empirická věda zkoumající, popisující a objasňující různé morální

jednání, postoje a názory tak, jak se fakticky v různých kulturních kontextech na celém

světě vyskytují. Normativní neboli preskriptivní etika se zabývá nalezením kritérií pro

rozlišení z morálního hlediska dobrého a zlého jednání, pomocí nichž pak formuluje normy

2 Anzenbacher, A. Úvod do etiky. Praha: Zvon, 1994, s. 13
3 Anzenbacher, A. Úvod do etiky. Praha: Zvon, 1994, s. 17
4 Seknička, P. a kol. Úvod do hospodářské etiky, Praha: ASPI Publishing, 2001, s. 14-15
5 Odtud její označení praktická filosofie.
6 Anzenbacher, A. Úvod do filosofie. Praha: Portál, 2004
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v podobě zákazů, příkazů či tabu. Může se dále členit na teorii hodnot, hledající tzv.

nejvyšší dobro a teorii norem, zabývající se správným jednáním. Posledním odvětvím je

metaetika nebo také analytická etika, jejímž předmětem zájmu je jazyk morálních norem

soudů a výroků a jejich logická správnost a možnost.7


[…]


úloze etiky ve společnosti moderním rozborem stěžejních otázek týkajících se podnikatelské

etiky.

Cílem práce bylo shrnout základní aspekty etického řízení a podnikatelské etiky.

Snažil jsem se nepojednávat o podnikatelské etice jako o samostatném fenoménu plovoucím

mimo systém ostatních vědních oborů, ale naopak jej představit v rámci souvisejících

disciplín, konkrétně jej vztáhnout k filosofickým kořenům základních etických teorií,

načrtnout jeho vztah k právu a v případě kontrolních etických mechanismů i k obecné

problematice auditu.

Diplomová práce ukazuje, že klasické etické teorie, které jsou vyloženy v úvodní

části, mají i v jedenadvacátém století co říci. Obecné myšlenky těchto teorií, kupříkladu

moderně pojatý utilitarismus, teorii ctností nebo povinnosti, lze s úspěchem aplikovat na

vztahy v podnikatelské oblasti a zlepšit tak úroveň těchto vztahů.

Velkou pozornost věnuje diplomová práce etickým hodnotám. V zemích západní

Evropy jsou základní etické hodnoty součástí elementární intelektuální výbavy většiny

podnikatelů. V České Republice, stejně jako v ostatních postkomunistických zemích,

můžeme bohužel stále pozorovat jisté etické vakuum. Čtyřicetiletá vláda komunistického

totalitního režimu nejen přerušila úspěšnou prvorepublikovou podnikatelskou tradici, ale

vedla také ke ztrátě tradičních morálních návyků. Namísto férového a spravedlivého jednání

se v lidech zakořenila pokřivená morálka, založená například na hesle „Kdo nekrade, okrádá

svou rodinu.“.

Po sametové revoluci v listopadu roku 1989 se vcelku úspěšně podařilo opět

nastartovat tržní ekonomiku. Daleko menší důraz byl však kladen na zlepšení morální

úrovně společnosti. Toto zanedbání, spolu s absencí adekvátního právního rámce, přispělo

zejména v první polovině devadesátých let dvacátého století k častějšímu výskytu podvodů,
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tunelování a závažné hospodářské kriminality. V současnosti doznala kvalita platné

legislativy značného zlepšení. Morálka panující ve společnosti má však k etickým ideálům

stále podstatně dále než v těch okolních zemích středoevropského kulturního okruhu, které

nebyly zasaženy socialismem. Zdůrazňováním důležitosti etických hodnot tato práce

přispívá ke zlepšení etického klimatu v podnikatelském prostředí.

K dosažení dlouhodobé prosperity země je tedy nutné vytvořit jak kvalitní právní

normy, tak příznivé etické klima. Absenci morálky nelze nahradit právem, stejně jako se

úspěšný stát nikdy neobejde bez kvalitních zákonů. Ani jeden z těchto dvou normativních

systémů by neměl být vytlačován tím druhým. Jak ukazuje tato diplomová práce, je

potřebné zohledňovat roli morálky jak při legislativní činnosti, tak při interpretaci norem.

V rámci výkladu o podnikatelské etice samotné diplomová práce obsahuje popis

etické infrastruktury a jejích složek, principů, nástrojů a metod. Správná příprava a

operacionalizace složek etické infrastruktury má pro efektivní fungování podnikatelské

etiky stěžejní význam a tato práce by mohla přispět k pochopení role a postavení

jednotlivých prvků systému etického řízení.

Náklady vynaložené na vybudování etické infrastruktury podniku se firmě mohou

vrátit například ve formě výkonnějších zaměstnanců, věrných zákazníků nebo nižších

provozních a transakčních výdajů. Navíc je třeba připočítat pozitivní efekty na místní

komunitu, životní prostředí a další oblasti. Diplomová práce upozorňuje i na úskalí spojená

s aplikací podnikatelské etiky do praxe. Největším rizikem zůstává nedostatečná a

nedůsledná operacionalizace. Principy vtělené do etických kodexů a dalších nástrojů se tím

vyprazdňují a snaha zavádět etické řízení potom působí až kontraproduktivně. Špatný

příklad dává firma, která se při budování svého image zaštiťuje hesly plnými důvěry,

odpovědnosti a spravedlnosti, ale při vlastním jednání se těmito principy nejen neřídí, ale

jedná s nimi v naprostém rozporu. Lidé, kteří se s takovýmto jednáním setkali pak mají

tendenci negativně pohlížet na podnikatelskou etiku jako takovou. K eliminaci takových

nežádoucích jevů slouží etický a sociální audit, o němž je pojednáno v závěrečné části

práce.

Při dosahování výše uvedených zjištění se podařilo vytvořit obsáhlou databázi

převážně současné a zahraniční literatury, jejíž důkladné prostudování může být jednak

předmětem další práce v oboru, jednak se může stát impulsem pro rozvoj dalšího výzkumu.
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Principles and Instruments of Business Ethics

Resume

The dominant theme of this diploma thesis is principles and instruments of business ethics.

The paper consists of three main parts.

The first part contains opening information, necessary for proper understanding of the

business ethics itself. The elementary philosophical terms are explained, as they make it

easier to grasp the rest of the paper. The chapters on philosophical roots of ethics and on

relationship between law and ethics follow. Knowledge mastered by reading these chapters

helps the reader to set the main questions of business ethics into broader context and thus to

better understand them.

The following chapter serves as a bridge between the introductory part and parts which deal

with the business ethics itself. It familiarizes the terms of economical theory and introduces

the questions of business ethics. This chapter points to the cohesion between ethics,

economics and law.

The next chapters are focused on particular aspects of business ethics. Term of values plays

the lead role, therefore it is examined in detail in separate chapter. Principles and

instruments together with methods form so called ethical infrastructure of organization.

Analysis of the ethical infrastructure itself is object matter of the final part of the paper. The

reader can introduce himself with assay and description of particular principles, methods

and instruments. Commentaries on code of conduct and ethical audit are detached to special

chapters, regarding their importance.
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