# OPONENTNÍ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

## „Principy a nástroje podnikatelské etiky“

diplomant: Martin Strakoš

Diplomant si vybral téma aktuální, s multidisciplinárním filozofickým, ekonomickým a právním pohledem. Práce je členěna na úvod, 9 kapitol, které se dají podřadit do 3 rozsáhlých teoretických částí, a závěr.

Cílem diplomové práce je vysvětlení a popsání základních součástí podnikatelské etiky a rozbor jejich vztahů. Práce vychází z teoretických zdrojů a není založena na terénním výzkumu, což není výtka, nýbrž konstatování přístupu autora. Je použita metoda komparace zdrojů a informací dostupných v domácích publikacích s aktuálními trendy obsaženými v zahraniční literatuře, se kterou autor velmi dobře pracuje.

Na úvod práce jsou zařazeny a definovány základními pojmy předmětné materie, druhá kapitola o vývoji etického myšlení obsahuje výklad o základních etických směrech a přístupech, dále následuje 3. kapitola o charakteristice podnikatelské etiky obsahující stručné pojednání o podstatě podnikatelské etiky a vztahu etiky, ekonomie, podnikání a práva.

Další kapitoly 4. a 5. se zabývají přímo podnikatelskou etikou: vyzdvihuje se důležitost etických hodnot v etickém řízení a diplomant nabízí jejich základní přehled. Šestá kapitola pojednává obecně o dalších základních aspektech etického řízení. Sedmá kapitola popisuje etickou infrastrukturu podniku a tři její základní prvky, principy, metody a nástroje etického řízení a podnikatelské etiky. V závěrečných dvou kapitolách, v 8. a 9., dostaly větší prostor dva stěžejní nástroje: etický kodex a etický a sociální audit.

Za přínosné považují části věnující se vývoji etického myšlení a právu a morálce a kapitolu 3 o vztahu morálky a práva. Je zdůrazněno, že právo a morálka sdílí řadu společných hodnot (například svobodu a její ochranu a význam v právním řádu). Současně se autor pokusil o praktickou konfrontaci morálních kategorií a našeho právního řádu.

Práce v rozsahu cca 100 stran vlastního textu splňuje cíl, který diplomant vytýčil v úvodu, a diplomová práce je zpracována s obvyklým vědeckým aparátem (odkazy na

citace, seznam literatury a pramenů, v textu vhodně umístěné příklady, schéma atd.), má logickou strukturu členění a splňuje tak i po formální stránce podmínky kladené na tento typ prací.

Za klad je nutno také vyzdvihnout kultivovaný jazyk práce a pečlivou grafickou úpravu.

*Diplomovou práci pokládám za kvalitně zpracovanou, splňující všechny náležitosti, a doporučuji ji k ústní obhajobě.*

Při ústní obhajobě by diplomant měl odpovědět na otázky:

1. Lze v rámci tržních ekonomik (evropských, americké) najít nějaké sjednocující dominantní etické pravidlo tak jako např. ve středověku dominovalo křesťanské desatero?

2. Jak se uplatňují principy a nástroje podnikatelské etiky v českém právním řádu? Lze např. v české judikatuře či důvodových zprávách najít zdůvodnění odvolávající se na etická pravidla a principy?

Doc. PhDr. JUDr. Ilona Bažantová, CSc.

oponent diplomové práce

V Praze, 20. 4. 2009